

## BAHÁ'Í-SAMFUNDET I DANMARK

Til Udenrigsudvalgets medlemmer  
18. maj 2009

### Vedr. Forfølgelserne af bahá'íerne i Iran

Det er nu et år siden de syv ledere af bahá'í-samfundet i Iran blev fængslet. De har ikke adgang til juridisk bistand og kun minimal mulighed for at modtage overvågede besøg af deres familier. De begivenheder, der relaterer sig til deres tilbageholdelse viser en skamløs mangel på retfærdighed. De blev summarisk arresteret og på trods af at de har været udsat for intensive afhøringer, tog det syv måneder inden de fik blot en enkelt grund til deres tilbageholdelse. De bliver beskyldt for at spionere for Israel, men myndighederne forsinker en rettergang i håbet om, at verden vil glemme sagen, og man kan gå videre med sin uretfærdige praksis over for bahá'íerne og afsige sin arbitrære dom, uden at nogen lægger mærke til det.

Sikkerhedsministeriet, som ikke har været i stand til at finde nogen som helst beviser på kriminel aktivitet, tog så sin tilflugt til at bruge disse menneskers diskussioner af deres bahá'í arbejde – af hvilket alt var fuldstændigt uskyldigt – til at fremtrylle sigtelser imod dem: som f. eks. at deres rutine henvendelser til bahá'í-samfundets internationale ledelse i Israel om sager vedrørende forfølgelsen af bahá'íerne er ”spionage for Israel”; tilhørsforhold til bahá'í bliver anset for at fornærme islam; og deres arbejde med Yaran (ledelsen) – et organ der er velkendt hos regeringen – bliver anset for at være medlemskab af en illegal organisation. Derefter gik de videre med at udnytte massemedierne til både at anklage og dømme dem ved at forsikre pressen om at deres skyld definitivt er blevet bevist.

Den 11. februar 2009 citerede the Iranian Student's News Agency (ISNA) viceanklageren i Teheran for at have udtalt, at bahá'í lederskabet var blevet anklaget for ”spionage for Israel, fornærmelse af religiøs fromhed og propaganda mod Den Islamiske Republik” og at ”sagen næste uge vil komme for retten ved Revolutionsdomstolen med en anmodning om tiltale”. Efter de udbredte internationale protester over de falske anklager mod bahá'í ledelsen, udskiftede myndighederne undersøgelsesdommeren.

Nu ca. 12 uger efter undersøgelsen erklæret færdig, er ledelsens familier blevet underrettet om, at en ny anklage er blevet rettet imod dem: ”udbredelse af korruption på jorden” (Mofsede-fel-Arz). Da udtalelser fra domstolenes embedsmænd generelt er utroværdige, kan denne sidste anklage meget vel vise sig at være intet andet end endnu en taktik for at terrorisere bahá'í ledelsens familier. Hvis den derimod bliver rettet mod ledelsen, vil det endnu mere tydeligt vise, at disse påstande blot er grov religiøs forfølgelse. Loven om at udbrede korruption i Irans straffelov er så vagt formuleret, at det kan bringe den, som bliver anklaget for det, i en yderst alvorlig situation, og skulle det gå helt galt er der fare for en dødsdom.

Seks af bahá'í lederskabets medlemmer blev arresteret 14. maj 2008. En af de to kvinder blev arresteret 5. maj 2008. Hendes advokat, nobelprisvinderen Shirin Ebadi, har ikke fået lov til at kontakte sin klient og er blevet nægtet adgang til sagens akter. Siden midten af februar 2009 har en iransk nyhedstjeneste meddelt, at der snart vil blive afholdt en rettergang, men en bestemt dato er ikke meddelt.

Summariske arrestationer øges også. Allerede i de første fire måneder i dette år har der været 43 arrestationer, det er mere end det halve af antallet af arresterede bahá'ier siden 2005.

Det ovenfor beskrevne viser tegn på en styrket målbevidsthed om at udslette bahá'í-samfundet som en levedygtig enhed i Iran. Overalt i Iran bestræber man sig på at identificere og overvåge bahá'ierne. Bahá'í-troen og dens tilhængere bliver dæmoniseret fra prædikestole, der er en systematisk kampagne for at ophidse til had gennem statskontrollerede medier, grove forvanskninger af bahá'í-troens historie og læresætninger i skolebøger, der er forsøg på at gøre bahá'ierne fattige ved at nægte dem adgang til højere uddannelse, tjene til livets ophold og få forretnings- eller private banklån. Bahá'ierne bliver udelukket fra arbejde i administrationen, fra uddannelsesinstitutioner, fra advokatstillinger og de bliver afskåret fra ansættelse i over en snes forskellige typer virksomheder med den begrundelse, at de enten er "urene" eller er en sikkerhedsrisiko. Der er systematiske bestræbelser på at jage bahá'ierne ud af visse landsbyer og landområder, og en stædig benægtelse af at bahá'í er en religion.

Med venlig hilsen

Lise Q. Raben